CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 106/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando melhorias na

estrada rural que liga a comunidade de Rio d’ Areia de Cima ao Alto da Pedra, situada às

margens da BR-277.

Justificativa

Sendo reivindicação de munícipes, apresenta-se esta proposição.

A referida estrada é amplamente utilizada por agricultores e moradores da região.

No entanto, a via encontra-se em condições precárias, dificultando o tráfego de

veículos, sobretudo em períodos chuvosos, comprometendo o escoamento da produção agrícola, o

transporte escolar e o deslocamento de moradores.

A melhoria da estrada, por meio de serviços como patrolamento e cascalhamento,

contribuirá significativamente para a segurança, mobilidade e desenvolvimento das comunidades

envolvidas, valorizando a zona rural e apoiando diretamente o trabalho dos agricultores.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação desta Indicação, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 13 de junho de 2025.

Diego Byczkowski